
二 零 零 三 年 中 期 業 績 公 佈

半年業績

截至二零零三年 截至二零零二年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月
（未經審核） （未經審核及重列）

港幣百萬元 港幣百萬元

營業額（附註三） 395.9 696.4
銷售成本 (323.0) (497.3)

毛利 72.9 199.1
其他收入（附註五） 4.3 15.2
行政費用 (42.8) (68.8)
其他經營業務支出（淨額）（附註六） (1.3) (100.8)
出售海外附屬公司之虧損 (9.7) －

經營業務所得盈利（附註三） 23.4 44.7
財務成本（附註七） (94.1) (283.6)
所得盈利在減除虧損後應佔權益：
　共同控權合資公司 (0.1) －
　聯營公司 (1.7) 2.4

除稅前虧損 (72.5) (236.5)
稅項（附註八） 48.9 3.5

未計少數股東權益前虧損 (23.6) (233.0)
少數股東權益 39.4 12.1

股東應佔經營業務所得純利 /（虧損淨額） 15.8 (220.9)

每股普通股盈利 /（虧損）（附註九）
　基本 0.006港元 (0.095)港元

　攤薄 (0.006)港元 不適用

附註：

一、 截至二零零三年六月三十日止六個月之中期賬目乃未經審核，惟已經由本公司之核數師安永會計師事務所及審核委
員會審閱，而核數師之審閱報告乃載於本公司將寄發予各股東之截至二零零三年六月三十日止六個月之中期報告書
（「二零零三年中期報告書」）內。

二、 採納經修訂之會計實務準則（「會計實務準則」）

在編製期間內之簡明綜合賬目時，首次採納會計實務準則第12條（經修訂）「所得稅」。該會計實務準則訂明因當期應
課稅盈利或虧損而產生之應付或可收回所得稅金額（當期稅項），及主要由應課稅及可抵扣暫時性差異與向後期結轉
之未利用可抵扣虧損所產生之未來應付或可收回所得稅金額（遞延稅項）等之會計處理基準。

此項會計實務準則之修訂之主要影響為：與為稅務目的之資本撥備及為財務申報目的之折舊兩者之間之差額，以及
其他應課稅及可扣稅暫時時差，而有關之遞延稅項資產及負債，一般會作出全數撥備。而以往只會就可見未來可能
會實現之遞延稅項資產或負債之時差確認遞延稅項。此外，已就未動用之稅項虧損確認為遞延稅項資產，惟須以可
動用未被利用之虧損以作抵銷將會錄得之應課稅盈利為限。

上述會計政策變動已進行追溯處理。二零零二年之比較數字亦已重列。是項會計政策變更帶來之累計影響為增加於
二零零二年及二零零三年一月一日之期初累積虧損分別約港幣131,400,000元及約港幣48,900,000元。截至二零零二
年六月三十日止六個月期間之稅項支出則減少約港幣4,100,000元。

三、 分類資料

分類資料乃採用以下兩種形式呈報： (i)按業務分類為主要申報基準；及 (ii)按地域分類為次要申報基準。

本集團經營之業務乃根據各項業務性質、所提供之產品及服務而有獨立結構及管理。本集團各項業務分類均代表一個
策略性業務單位提供各自之產品及服務，不同業務分類所承擔之風險及回報亦有所區別。業務分類之詳情概要如下：

(a) 物業發展及投資分類乃包括發展及銷售物業，以及租賃寫字樓及商業單位；

(b) 物業管理分類乃指提供物業管理服務；

(c) 建築及與建築有關之分類乃指參與建築工程及與建築有關之業務，包括提供物業發展顧問及策劃管理服務、以
及保安系統與其他軟件開發及分銷；

(d) 酒店東主及管理分類乃指經營酒店及提供酒店管理服務；

(e) 啤酒業務乃指本集團於中國內地之啤酒業務；及

(f) 其他分類主要包括本集團之洗衣服務以及飲食業務。

於確立本集團之地域分類時，收益乃按照客戶之分佈位置而予以分配。

分類間相互之銷售及轉讓乃按照當時市場價格銷售予第三者之銷售價而進行交易。

(a) 業務分類

以下為本集團按業務分類之收入及盈利/（虧損）之資料：

集團

建築及與建築

物業發展及投資 物業管理 有關之業務 酒店東主及管理 啤酒業務 其他 對銷 綜合

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月

二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核

及重列）

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

分類收入：

　銷售予外界客戶 6.0 94.6 11.8 11.1 35.5 109.8 323.0 467.2 17.6 9.2 2.0 4.5 － － 395.9 696.4
　分類間相互之銷售 0.5 9.8 － 0.6 9.8 1.7 0.1 0.2 － － 4.1 6.6 (14.5 ) (18.9 ) － －

合計 6.5 104.4 11.8 11.7 45.3 111.5 323.1 467.4 17.6 9.2 6.1 11.1 (14.5 ) (18.9 ) 395.9 696.4

分類業績 39.2 31.6 8.9 8.7 7.2 5.2 8.0 82.5 (3.9 ) (7.2 ) 1.3 (4.5 ) － (2.4 ) 60.7 113.9

利息收入及未能

　劃分之非業務及

　企業盈利 2.9 14.4
未能劃分之非業務

　及企業支出（淨額） (40.2 ) *(83.6 )

經營業務所得盈利 23.4 44.7
財務成本 (94.1 ) (283.6 )
所得盈利在減除

　虧損後應佔權益：

　　共同控權合資公司 (0.1 ) － － － － － － － － － － － － － (0.1 ) －

　　聯營公司 － － － － － － (0.5 ) (0.2 ) － － (1.2 ) 2.6 － － (1.7 ) 2.4

除稅前虧損 (72.5 ) (236.5 )
稅項 48.9 3.5

未計少數股東權益前虧損 (23.6 ) (233.0 )
少數股東權益 39.4 12.1

股東應佔經營業務

　所得純利 /（虧損淨額） 15.8 (220.9 )

* 包括撥回就應收其他貸款所作之撥備為數港幣14,200,000元（附註六）。

(b) 地域分類

以下為本集團按地域分類之收入資料：

集團

香港 加拿大 中國內地 對銷 綜合

截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

分類收入：
　銷售予外界客戶 346.0 639.1 32.2 48.0 17.7 9.3 － － 395.9 696.4

四、 已終止業務

於截至二零零三年及二零零二年六月三十日止六個月期間，已終止之富豪集團位於加拿大酒店業務之營業額、支出
及業績列載如下：

截至二零零三年 截至二零零二年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

（未經審核） （未經審核）
港幣百萬元 港幣百萬元

營業額 32.2 48.0
銷售成本 (37.3) (46.0)

毛利 /（虧損） (5.1) 2.0
行政費用 (1.9) (1.9)
其他經營業務支出 (1.1) (1.3)

經營業務所得虧損 (8.1) (1.2)
財務成本 (4.2) (3.0)

股東應佔經營業務所得虧損淨額 (12.3) (4.2)

五、 其他收入包括以下主要項目：

截至二零零三年 截至二零零二年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

（未經審核） （未經審核）
港幣百萬元 港幣百萬元

利息收入 3.4 9.1

六、 其他經營業務支出（淨額）包括以下主要項目：

截至二零零三年 截至二零零二年
六月三十日止六個月 六月三十日止六個月

（未經審核） （未經審核及重列）
港幣百萬元 港幣百萬元

折舊 21.5 28.0
商譽之攤銷 7.2 －
出售上市長期投資之虧損 － 1.1
出售非上市長期投資之虧損 － 1.6
出售上市附屬公司之普通股股份之虧損 － 53.7
當作出售本集團於上市附屬公司所持權益之虧損 4.6 －
出售投資物業之虧損 － 30.6
撥回就應收其他貸款所作之撥備 － (14.2)
撥回就物業減值所作之撥備 (39.6) －

七、 本集團之財務成本內包括貸款成本之攤銷為數港幣3,500,000元（二零零二年：港幣6,700,000元）。

八、 香港利得稅之課稅準備乃根據期間內於香港賺取或源於香港之估計應課稅盈利，按適用之稅率17.5%（二零零二年：
16%）計算。

於海外經營之附屬公司之盈利稅項乃按個別法制有關之現行法律、準則及詮釋釐定之稅率而計算。

鑑於聯營公司及共同控權合資公司於期間內並無應課稅盈利，故未有就該等聯營公司及共同控權合資公司之稅項作
課稅準備。

計入稅項收入/（支出）之賬目，有為數港幣50,400,000元（二零零二年：港幣4,100,000元）之遞延稅項收入。該遞延稅
項收入乃按預期於變現資產或償還負債時之有關期間所適用之稅率計算。

九、 每股普通股基本盈利 /（虧損）乃根據期間內之普通股股東應佔經營業務所得純利港幣15,800,000元（二零零二年：虧
損淨額港幣220,900,000元（經重列）），及於期間內本公司之已發行普通股股份之加權平均數2,792,800,000股（二零
零二年：2,318,500,000股）計算。

每股普通股攤薄虧損，乃根據期間內之經調整普通股股東應佔經營業務虧損淨額港幣33,400,000元，以及期間內之
經調整本公司已發行普通股股份之加權平均數5,768,500,000股計算。該等股份乃當作經已於期間內發行，假設(i)於
期初，富豪酒店國際控股有限公司（「富豪」）之所有已發行可換股優先股及可換股債券（包括選擇性可換股債券），均
已悉數被轉換為富豪普通股股份；以及(ii)於期初，本公司之3,450,000,000股可換股優先股，均已悉數被轉換為相同
數目之本公司普通股股份。

本公司及富豪股份之認購權獲行使均無攤薄影響。

十、 於去年同期之期間內，有港幣2,900,000元之數額由儲備撥入累積虧損。

十一、於期間內，本公司及其任何附屬公司均無購回、出售或贖回任何本公司之上市證券。

中期股息

‧ 董事會議決不派發截至二零零三年十二月三十一日止年度之中期股息（二零零二年：無）。

‧ 根據本公司可換新股優先股之條款，可換新股優先股持有人並不享有獲分派本公司盈利之任何權利。

管理層之討論及分析

‧ 於期間內，本集團從經營業務所得之現金流入淨額為港幣57,800,000元（二零零二年：港幣139,100,000元）。而於期

間內之利息支出淨額則為港幣53,700,000元（二零零二年：港幣190,100,000元）。

‧ 於二零零三年六月三十日，本集團之負債在扣除現金及銀行結餘後為港幣5,029,800,000元，而於二零零二年十二月

三十一日者則為港幣5,190,200,000元。負債比率按資產總值港幣9,343,600,000元（二零零二年十二月三十一日：港幣

9,647,600,000元）計算約為54%（二零零二年十二月三十一日：54%）。由於本集團大部份之債項以港元幣值為單位，

與本集團之主要收入之幣值相同，而貸款利息乃參考銀行同業拆息而釐定，故無須就㶅率及利息波動運用對沖工具。

‧ 有關本集團於二零零三年六月三十日之債項償還期限概略、資產抵押及或然負債之情況，較於本公司最近期刊發截至

二零零二年十二月三十一日止年度之年報（「二零零二年年報」）所披露者，並無重大變動。於期間內，本集團繼續採

納於二零零二年年報內所披露之資金及財務政策與薪酬制度。而上述有關之資料詳情已刊載於本公司之二零零三年中

期報告書內。

‧ 於二零零三年六月，繼因有關第三者買家失責而未能完成一項日期為二零零二年九月三日有關出售本集團於一間持有

位於加拿大富豪星座酒店之附屬公司之全部100%權益之買賣協議後，本集團以象徵式代價，向另一名第三者買家出

售其於該附屬公司之直接控股公司之全部100%股權。本集團亦已與該新買家訂立攤分安排，可攤分從該失責買家所

能收回之任何款項。而鑑於本集團不會被追討承擔原以富豪星座酒店作抵押之銀行貸款償還本金之責任，故在本集團

於二零零三年六月三十日之綜合資產負債表內已減除該銀行貸款之本金額約港幣195,900,000元。本集團於出售富豪

星座酒店所錄得之虧損已悉數計入期間內之業績。有關該項交易之詳情已於本公司在二零零三年七月七日刊發之公佈

內披露。

‧ 於期間後，本集團於二零零三年八月二十九日訂立一項買賣協議以出售一間接擁有富豪東方酒店之附屬公司之全部

100%權益，有關此項出售之詳情已載於本公司在二零零三年九月四日刊發之公佈內。除誠如早前所報告本集團擬出

售在香港之另一非核心酒店物業（即麗豪酒店），以減低整體之負債水平外，現並無即時計劃涉及重大投資或資本資產。

‧ 繼於二零零二年本集團轉讓兩項主要投資物業後，本集團之重大投資主要包括擁有及經營於香港之五間富豪酒店。於

期間內，該等酒店之業績及未來前景，以及本地酒店業現況、一般市場境況轉變及其對該等酒店業務表現之潛在影響，

載於下文標題為「回顧及展望」一節內。

回顧及展望

‧ 於截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團達致未經審核股東應佔綜合純利為港幣15,800,000元，而二零零二年

同期則錄得虧損淨額港幣220,900,000元（經重列）。

‧ 誠如早前所報告，Los Angeles Unified School District（「洛杉磯綜合學校區機關」）展開法律訴訟程序，要求強制按

初步釐定之擬補償金額10,000,000美元，購買本集團擁有位於洛杉磯之Crown Hill地盤。本集團已委任法律顧問及其

他顧問，反對所釐定之擬補償金額。於今年六月，本集團與洛杉磯綜合學校區機關達成和解，釐定最終補償金額為約

13,900,000美元。該補償金額預期於短期內支付予本集團，而當中絕大部分將用作償還本集團之負債。而先前就此項

投資所作之撥備經已撥回，並於期間內之業績中反映。

‧ 根據於二零零零年十二月訂立之一項協議，本集團先前已向一獨立第三者買家出售於一間當時為其全資附屬公司之50%

股權。該附屬公司持有一間公司之65%權益，而該間公司則持有一中外合資企業之70%權益。該中外合資企業乃擁有

位於中國北京市朝陽區工人體育場東路之發展地盤。由於買家未能履行其於該協議下之若干責任，故本集團已行使其

補償權利收回已出售之50%股權。於今年七月底，本集團與該買家訂立一項新協議，以向該買家出售本集團於有關全

資附屬公司之實益全部股權，總代價約為港幣181,900,000元。根據新協議，買家須於二零零三年年底前分期支付應

付之代價淨額。

‧ 於二零零三年七月，本集團以理想之代價向一獨立第三者出售其於一全資附屬公司之大部份股權，該附屬公司間接持

有位於中國瀋陽之發展地盤。而其餘之股權則須受本集團與該買家之間相互授予之若干認股權及售股權所規限。而先

前就此項投資所作之撥備經已撥回，並於期間內之業績中反映。

‧ 此外，位於新界唐人新村丈量約份第122約地段第1736號，名為「彩虹軒」之住宅發展項目，興建工程將近完成。該項

目由本集團擁有全部權益，包括16個複式住宅單位，擁有總面積約30,000平方呎及附設泊車位。預算將於本年底前推

出銷售該等單位。

‧ 於截至二零零三年六月三十日止六個月，富豪酒店國際控股有限公司錄得未經審核股東應佔綜合虧損淨額港幣

69,100,000元，而於二零零二年同期者則為港幣32,400,000元（經重列）。

‧ 關於富豪之主要經營業務（包括管理層之討論及分析）之進一步資料，已刊載於富豪於同日分別發表之公佈內。

‧ 自從一九九八年金融風暴以來，本集團努力不懈，成功完成企業及財務重組，並重新建立穩健之財務狀況。本集團現

正逐漸恢復其盈利能力，並致力為集團未來數年之整體業務增長，籌劃既審慎又積極進取之發展計劃。

承董事會命

主席

羅旭瑞

香港，二零零三年九月十九日

詳細之中期業績公佈（即包括香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之證券上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段所規定之全部資料），將於二零
零三年九月三十日或之前送呈聯交所以登載於其網頁。


